sere, o pur ad altro e altro modo d' essere, non può esser soggetto di mutazione secondo qualità alcuna, ne può aver contrario o diverso, che l' alteri, per ché in lui è ogni cosa concorde. Non è materia, per ché non è figurato, ne figurabile, non è terminato, ne terminabile. Non è forma, per ché non informa, ne figura altro, atteso che è tutto, è massimo, è uno, è universo. Non è misurabile, ne misura. Non si comprende; per ché non è maggior di sé. Non si è compreso; perché non è minor di se. Non si agguaglia; per ché non è altro e altro, ma uno e medesimo. Essendo medesimo ed uno, non ha essere ed essere; et per ché non ha essere ed essere, non ha parti e parti; e per ciò che non ha parte e parte, non è composto. Questo è termine di sorte, ché non è termine; è talmente forma, ché non è forma; è talmente materia, ché non è materia; è talmente anima, ché non è anima; per ché è il tutto indifferentemente, e però è uno, l' universo è uno, p. 280.

Ecco, come non è possibile, ma necessario, che l' ottimo, massimo incomprendibile è tutto, è par tutto, è in tutto, per ché come semplice ed indivisibile può esser tutto, esser per tutto, essere in tutto. E così non è stato vanamente detto, che Giove empie tutte le cose, inabita tutte le parti dell' universo, è centro di ciò, che ha l' essere uno in tutto, e per cui uno è tutto. Il quale, essendo tutte le cose, e comprendendo tutto l' essere in se, viene a far, che ogni cosa sia

in ogni cosa. Ma mi direste, per ché dunque le cose si cangiano, la materia particolare si forza ad altre forme? vi rispondo, che non è mutazione, che cerca altro essere, ma altro modo di essere. E questa è la differenza tra l' universo e le cose dell' universo; per ché nullo comprende tutto l' essere e tutti modi di essere; di queste ciascuna ha tutto l' essere, ma non tutti i modi di essere, p. 282.

The following sonnet by Bruno is characteristic of his mystical imagination; but we must not confound the personification of an abstract idea with theism: —

Causa, Principio, ed Uno sempiterno,
Onde l' esser, la vita, il moto pende,
E a lungo, a largo, e profondo si stende
Quanto si dice in ciel, terra ed inferno;
Con senso, con ragion, con mente scerno
Ch' atto, misura e conto non comprende.
Quel vigor, mole e numero, che tende
Oltre ogni inferior, mezzo e superno.
Cieco error, tempo avaro, ria fortuna,
Sorda invidia, vil rabbia, iniquo zelo,
Crudo cor, empio ingegno, strano ardire,
Non basteranno a farmi l' area bruna,
Non mi porran' avanti gl' occhi il velo,
Non faran mai, ch' il mio bel Sol non mire.